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ex art 9 RvO inzake
“Maak bereikbaarheid voor fietser en
voetganger naar station veilig!

Geachte heer Scheifes ,

Naar aanleiding van de door u gestelde vragen ex art.9 RvO inzake bovenvermeld onderwerp
delen wij u het volgende mede.

Vraag 1.
Deelt u de mening van GroenLinks Breda dat het op TE veel locaties voor de fietser en voetganger
onveilig is in Breda?

Antwoord 1.

Het college is van mening dat elk ongeluk er één teveel is en stelt alles wat binnen haar
mogelijkheden ligt in het werk om Breda een veilige stad te laten zijn. Het zijn dan ook veelal niet
de locaties die onveilig zijn. Het is meestal het gedrag van weggebruikers wat tot onveiligheid leidt.
Jaarlijks monitoren we de verkeersongevallen. Afgelopen jaren zijn de black-spot locaties (locaties
met 6 letselongevallen in 3 jaar tijd) tot nul teruggebracht. We concentreren ons nu verder op de
locaties met concentraties van ongevallen. Volgend de normen zijn dat geen black-spots. Er zijn
dus elk jaar minder gevaarlijke locaties in de stad. Wat we zien is dat ongevallen minder
geconcentreerd plaatsvinden. Ze gebeuren verspreid door de hele stad.

Daarnaast is er een trend dat weggebruikers minder van elkaar kunnen hebben, meer opgejaagd
zijn en sneller afgeleid. Smartphone gebruik in de auto en op de fiets wordt vaak genoemd als
ongevalsoorzaak. Ook het niet hebben van fietsverlichting is in deze donkere dagen een bron van
ongevallen.

Vraag 2.
Hoe beoordeelt u de oversteek op de Stationslaan? Waarom zijn er tot op heden geen maatregelen
genomen om de fiets- en voetgangersoversteekbaarheid te verbeteren?

Antwoord 2.

Zoals eerder is benoemd zijn de oversteken niet voldoende zichtbaar. Dat onderschrijft het college
en daarom worden in het voorjaar van 2018 de oversteken heringericht. De natuurstenen bestrating
wordt vervangen door asfalt, waardoor de zebramarkering beter op zal vallen. De fietsoversteken
en inleidende fietspaden worden in rood asfalt uitgevoerd en de drempels worden aangepast.
Vooral de levering van de benodigde hardstenen trottoirbanden heeft vertraging opgeleverd.
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Op korte termijn wordt de bebording aangepast, extra verlichting bijgeplaatst en komen er
voetgangers- en fietssilhouetten (zoals ook op Zwijnsbergenstraat en Groenedijk). Deze
maatregelen zorgen ervoor dat de oversteken extra attentie krijgen.

Vraag 3.
Waarom zijn er tot op heden geen maatregelen genomen om de snelheid op de hele Stationslaan
terug te brengen naar 30 kilometer per uur?

Antwoord 3.

De Stationslaan is ter plaatse van de oversteken/station een 30km/u gebied. Daar vinden de
meeste oversteken en verkeersbewegingen plaats en vraagt het straatbeeld om een 30km regime.
Het stuk van de Stationslaan tussen Station en Belcrumweg is een ontsluitingsweg, daarbij hoort
een snelheidsregime van 50km/u. Dat betekent vrijliggende fietspaden en voldoende brede
rijstroken. Het is belangrijk dat op dit soort wegen weinig onderbrekingen zijn. De hulpdiensten en
bussen moeten een goede doorstroming hebben op deze wegen.

Vraag 4.
Bent u bereid om op zeer korte termijn maatregelen te nemen om de snelheid op de Stationslaan
te verlagen waardoor het veiliger wordt voor fietsers en voetgangers?

Antwoord 4.

Ja, het college heeft inmiddels opdracht gegeven om op korte termijn snelheid beperkende
maatregelen te nemen. De maatregelen op langere termijn worden ook in overleg met de buurt
genomen. Zie verder het antwoord op vraag 3.

Vraag 5.

Hoe beoordeelt u de oversteek op de Delpratsingel? Waarom zijn er nog geen aanvullende
maatregelen genomen om die oversteek veiliger te maken? Bent u van plan om aanvullende
maatregelen te nemen? Ziet u mogelijkheden om met vernieuwende 'smart' toepassingen, en
spoedig, de oversteek aan te passen?

Antwoord 5.

De oversteek functioneert in principe goed, maar het kan wel zo zijn dat hij als onveilig wordt
beleefd.

Het autoverkeer is inmiddels gewend aan de vele voetgangers en fietsers. Het autoverkeer nadert
de kruising met gepaste snelheid en geeft het overstekende verkeer goed voorrang. Er is
gezamenlijk met de Fietsersbond naar de locatie gekeken en ook zij onderschrijven de conclusie
dat de situatie veilig is. Het college staat altijd open voor nieuwe ‘smart’ toepassingen maar gaat
hier niet actief naar op zoek voor deze situatie.

In duister en donker is wel geconstateerd dat de zichtbaarheid van fietsers en voetgangers uit de
richting van het park verbeterd kan worden. Ook dit onderschrijft het college en ook hiervoor zal op
korte termijn bijstelling van de verlichting plaatsvinden.

Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Breda,
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